
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   58  del    13/06/2023

OGGETTO: 

ADOZIONE DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE 
VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI (“DATA BREACH') - ARTT. 33 E 34 
DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679.

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di Giugno alle ore 19:30, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 denominato 
“Regolamento generale sulla protezione dei dati”, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati);

- considerato che le disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, nonché i provvedimenti di carattere generale emanati 
dal Garante per la protezione dei dati personali, continuano a trovare applicazione 
nella misura in cui non siano in contrasto con la normativa succitata, essendo 
comunque previsto l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
Regolamento Europeo, attuato con il D. Lgs. 10/08/2018 n. 101;

- evidenziato, in relazione a quanto sopra che, il Regolamento (UE) 2016/679 
prevede tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di 
responsabilizzazione” (c.d. accountability) ponendo al centro del nuovo quadro 
normativo la figura del “Responsabile della protezione dei dati”, in sigla RPD o 
DPO;

- visti in particolare gli articoli 33 e 34 del Regolamento UE, che prevedono che nei 
casi di violazione dei dati personali il Comune è tenuto a comunicarlo al Garante per 
la Protezione dei Dati Personali e, se si rappresenta un rischio elevato per i diritti e 
le libertà delle persone fisiche, anche all’interessato; 

- richiamata la Determinazione n. 25 del 24/01/2023 con la quale, in esecuzione 
della disciplina sopra richiamata, si è proceduto alla nomina del DPO, 
individuandolo nel Centro Studi Amministrativi della Marca Trevigiana con sede in 
Treviso, via Cal di Breda n. 116; 

- constatata pertanto l’esigenza di approvare una procedura per la gestione della 
violazione dei dati personali (c.d. “data breach”), in quanto rispondente alle finalità 
ed ai contenuti previsti dagli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679, al fine di 
stabilire le azioni da attuare in caso di possibile violazione dei dati personali stessi in 
ossequio alle suddette disposizioni normative;

- rilevato, alla luce di quanto sopra, che è stata pertanto elaborata una procedura 
per la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”)”, allegata e parte 
integrante della presente, con i relativi allegati qui di seguito indicati:

1) Modello di comunicazione al RPD – DPO;
2) Questionario di valutazione della violazione dei dati personali;
3) Modello di notifica al Garante per la Protezione dei Dati Personali;
4) Registro delle violazioni di dati personali.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del 
responsabile del servizio competente per materia, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 e ss.mm. e ii.; 

Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la 



presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare gli artt. 33 e 34. Visto il D.lg. 
10.08.2018 n. 101; Visto il d. lgs. 267/2000 recante il Testo Unico sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di adottare ai sensi degli art. 33 e 34 del GDPR UE 2016/679, per le motivazioni 
esposte in premessa, l'allegata procedura per la gestione delle violazioni dei dati 
personali “data breach” con i relativi allegati qui di seguito indicati:

1) Modello di comunicazione al RPD – DPO;
2) Questionario di valutazione della violazione dei dati personali;
3) Modello di notifica al Garante per la Protezione dei Dati Personali;
4) Registro delle violazioni di dati personali.

3. di pubblicare la documentazione allegata sul sito istituzionale del Comune nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente/altri contenuti/dati ulteriori/Privacy”; 

Con separata unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, a norma dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Responsabile del Servizio
                  


